
AERO Vodochody AEROSPACE a.s., Odolena Voda 
Schvalujiz Výtisk číslo: 1 

Počet stran: 25 

Přílohy : 4 x 

PROVOZNÍŘÁD 
SPORTOVNÍ STŘELNICE 
AERO Vodochody 50m 

(Okres Praha - Východ) 

Zpracoval: 

listopad 2017 

v posledním Znění cervenec 2019

I



2 

1. Základní charakteristika střelnice 

Sportovní Střelnice AERO Vodochody 50 m má charakter stálé, venkovní, otevřené, 
veřejné Střelnice, která je využívána ke střelbě Z vybraných druhů krátkých a dlouhých 

ručních pahiých zbraní na pevný terč na vzdálenost do 50 m. Je určena ke kondiční a 

výcvikové střelbě civilních osob i příslušníků ozbrojených sil a ozbrojených bezpečnostních 

sborů, dále ke střelbě v rámci sportovních Soutěží a střelbě v rámci zkoušek Odborné 

způsobilosti pro získání zbrojního průkazu. Podle státní normy ČSN 39 5401 je Střelnice 
klasifikována jako Střelnice kategorie A (venkovní), třídy 3 (veřejná S proměnnou dálkou 
střelby) a skupiny K (pro kulové Zbraně) i H (pro brokovnice). 

2. Povinné náležitosti Provozního řádu Střelnice 
Povinnými Obsahovými náležitostmi provozního řádu střelnice jsou V souladu 

S ustanovením § 28 vyhlášky č. 221/2017 Sb. (text vyhlášky je uveden kurzívou, Specìfikace 
uvedena podtrženým textem): 

a) jméno, případně jména, příjmenı' a datum narozenı' fyzické osoby nebo údaje 

identifikující právnickou osobu provozovatele střelnice; střelnice je provozována právnickou 
osobou - společností AERO Vodochodv AEROSPACE a.S.. U Letiště 374. 250 70 Odolena 
Voda - Dolínek. IČ 24194204, zastoupenou členem představenstva 
akciové Společnosti, 

b) uvedenı' místa, kde je střelnice provozována, včetně uvedení jména, přıpadně jmen, 
příjmení a data narozenı' fyzické osoby nebo údajů identiflkujících právnickou osobu 
vlastníka pozemku, na kterém je střelnice provozována, nenı'-li totožný s provozovatelem 
střelnice; místem provozování střelnice je lokalita V oploceném objektu provozovatele, 

jihozápadně od obce Odolena Voda. Střelnice je situována v těsném sousedství Tunelové 

zkušební střelnice. na pozemcích p.č. 101/1, 581 a 582, k.ú. Postřižín, okres Mělník. kraj 

Středočeskfivlastníkem pozemků je provozovatel střelnice, 
vr rv 

c) sdělenı', zda je střelnice pouzıvána k podnikatelským ucelům; Střelnice má komerční 
charakter, tzn. je používána k podnikatelským účelům, 

d) sdělení, zda je střelnice přístupná veřejnosti; střelnice je přístupná veřejnosti, 

e) datum ukončení provozování střelnice, jedná-li se O provozování Střelnice na dobu 
určitou; datum ukončení provozování Střelnice není stanoveno,_jedná se o střelnici Stálouì 
provozovanou na dobu neurčitou, 

fl vymezení dennía roční doby, ve které je dovoleno na střelnici provádět střelbu, a pravidla 
evidence osob využívajıbích střelnici; na střelnici je dovoleno vést střelbu celoročně, každý 
den V době od 7 do 22 h; Střelba ve tmě. nebo za snížené viditelnosti (šero„ mlha. dým)_j_e_ 
zakázána, S Výjimkou případů uvedených V části 4.3, 

V' vr 
g) jméno, prıpadně jména, prıjmení, datum narozenı' a telefonnı' spojení na každého 
ustanoveného správce střelnice, vzor označení správce střelnice, které obsahuje uvedení



3 

vr funkce, jména a prıjmení a název Střelnice; přehled správců ustanovených na střelnici je uveden V tabulce V příloze 4. Kontaktní osobou pro administrativní Záležitosti Střelnice je pan  (e-mail:  Funkci Správce Střelnice vykonává na 
střelnici V konkrétní den Střeleb a Zodpovídá za plnění obecných povinností Správce Střelnice 
podle bodu 5.2 tohoto Provozního řádu, ten správce střelnice, který je označen podle vZon°1 
uvedených níže. Verze označení správce V anglickém jazyce se používá Současně S verzí 
českou k označení správce V případě, že na střelnici jsou přítomni cizinci. 

Vzor označení správce střelnice - česká a anglická verze 
(visačka v průhledné fólii min. 8 X 5 cm) 

Sportovní střelnice 
AERO Vodochody 50 m 
SPRÁVCE 
STŘELNICE 
Jméno, příjmení 

Sporting shooting range 
AERO Vodochody 50 m 
RAN GE SAFETY 

OFFICER 
Name, Surname 

Iı) uvedení oprávnění a povinnostı' správce střelnice, přıpadně též dalších osob, zejména 
provozovatele střelnice, zdravotnické služby, pořadatelů; práva a povinnosti Správce Střelnice 
jsou uvedeny v části 5.2 tohoto Provozního řádu._práva a povinnosti ostatních osob jsou 
uvedeny V částech 5.1 až 5.4, 

i) přehledný Situační nákres střelnice s vyznačením dovoleného směru střelby a prostředků 
k zajištěníbezpečnosti při střelbě; situační nákres je uveden V příloze č. l tohoto Provozniho 
řádu, 

j) uvedení druhů zbraní povolených ke střelbě a uvedení výrobního provedení střeliva a 
nejvyššího výkonu střeliva, přıpadneˇ nejvýkonnější přıpustne' ráže střeliva, povolenélıo ke 
střelbě; druhy zbraní a střeliva povolených ke střelbě jsou uvedeny v části 4. tohoto 
Provozního řádu



4 

k) povolené způsoby střelby Z jednotlivých druhů dovolených zbraní a minimální i maximálnı 
dálky střelby,“ povolené způsoby střelby a mezní dálky střelby jsou uvedeny V části 4. tohoto 
Provozního řádu. 

l) pravidla bezpečnosti provozu Střelnice, především Zásady zacházenı' se zbraní a Střelivem 
na střelnici, bezpečnostní pravidla střelby a pravidla pohybu osob V prostoru střelnice,“ 
pravidla bezpečnosti provozu Střelnice jsou uvedena v části 6. tohoto Provozního řádu. 

m) postup při vzniku mimořádných událostí; postup)/_při vzniku mimořádných událostí na 
střelnici jsou uvedeny V části 7. tohoto Provozního řádu. 

n) další Sdělení významná s ohledem na technické řešenı' Střelnice a bezpečnost jejího 
provozu; další Sdělení jsou uvedena V ostatních částech Provozního řádu. zejména V kapitole 
3. a 5. 

Pozn.: V případě změny povinných obsahových náležitostí provozního řádu střelnice podle 
písm. i) až l) musí být provedeno opětovné ověření provozního řádu Střelnice znalcem V oboru 
balistiky. 

3. Popis střelnice 
Sportovní Střelnice AERO Vodochody 50 m je situována V jihozápadní části 

oploceného areálu AERO Vodochody AEROSPACE, a.S., Sevemě od letiště Vodochody, V 
nadmořské výšce 278 rn/m, GPS Souřadnice Střelnice jsou 50°l3'l4,4"N, l4°23'46,0"E 
(příloha 2). Na střelnici je dovoleno vést střelbu zmísta i za pohybu na pevný terč Z 
vyjmenovaných střelných zbraní na maximální vzdálenost 50 m. Směr střelby je vždy 
rovnoběžný podélnou osou Střelnice a je orientovaný Západním směrem (azimut směru střelby 
je 285°). Střelnice je využívána Zejména pro komerční provoz (civilní Sektor, ozbrojené 
složky) a nekomerčně ke střelbě zaměstnanců AERO Vodochody AEROSPACE, a.S. i 

pozvaných hostů. 

Přístup ke střelnici je zabezpečen zpevněnou vnitřní cestou od vchodu do areálu 
provozovatele. Před objektem Střelnice je vyhrazeno místo pro parkování vozidel. Střelnice je 
elektrifikována a je oplocena. Střelnici pro střelbu Z dovolených zbraní tvoří střelecký 
prostor S jedním úsekem a týlový prostor (příloha 1). 

Střelecký prostor Střelnice je tvořen Střeleckým úsekem délky 50 m, šířky 10 m. Na 
tomto úseku jsou dvě Střeliště. Střeliště č.1 je pod přístřeškem na základní palebné čáře, kde je 
vybudováno 8 pevných Střeleckých stanovišť (stavů) pro střelbu vstoje. Jednotlivá stanoviště 
jsou opatřena vrclmími clonami a vzájemně jsou na bocích oddělena průstřelnými 
přepážkami. Střeliště č.2 je na volné ploše před Základní palebnou čarou. Má obdélníkový 
půdorys o šířce 10 m (měřeno kolmo na směr střelby) a délce 39 m (měřeno ve Směm 
střelby). Přední / Zadní mezní palebná čára střeliště č. 2 je vzdálena od základní palebné čáry 
1 m/ 40 m. Povrch střeliště č.2 je travnatý, rovinatý. 

Obě střeliště mají společný pískový záchyt střel, který je tvořen betonovým objektem 
(bunkrem) O půdorysu hl X š = 12 x 12 m, výšky 5 m, S tl. stěn min. 80 cm, který je vyplněn

r



5 

pískem. Vnitřní čelní profil záchytu je 4 X 10 m. Čelní Stěny bunkru jsou opatřeny dřevěným 
obkladem. Střelecký prostor je ohraničen vpředu čelním pískovým záchytem střel, vpravo zemním valem (Svah výšky 6 m) S oplocením, vlevo budovou Sousední Tunelové zkušební 
Střelnice a vzadu střeleckým přístřeškem. 

Týlový prostor V jihovýchodní části Střelnice je tvořen místností Správce vedle 
Střeleckého přístřešku a parkovištěm na konci přístupové cesty. Týlový je při střelbě vyčleněn k volnému pohybu Osob a pro diváky. Na stožáru V týlovém prostoru je umístěn stožár pro 
vyvěšení varovného červeného praporu během střelby. V místnosti Správce je umístěn hasicí 
přístroj a lékárnička pro poskytnutí první pomoci. Na okraji týlového prostoru jsou umístěny 
varovné tabule se zákazem vstupu během střelby. 

Ohrožený prostor střelnice je prostor, do něhož mohou při střelbě dopadnout střely S 
nadlimitní úrovní dopadové kinetické energie, postaěující ke zranění nekıytých osob, popř. i 
zvířat nebo poškození majetku. Olırožený prostor definuje V terénu prostorové nároky 
Střelnice a na základě jeho plošného vymezení jsou stanovena nezbytná bezpečnostní omezení 
při střelbě a při Zamiřování zbraní v náměru i odměru. Do ohroženého prostoru je během 
střelby přísný zákaz vstupu. Při Stanovení ohroženého prostoru nebyly brány v úvahu hrubé 
chyby a nekázeň střelců při střelbě na Střeleckých stanovištích. Ohrožený prostor střelnice je 
přehledný a je ohraničen vpravo zemním valem (svahem), u jehož paty je oplocení. Půdorys 
ohroženého prostoru je zřejmý ze Situačního nákresu uvedeného v příloze l. Ve vztahu k okolí střelnice je významný fakt, že ohrožený prostor nezasahuje mimo oplocený 
průmyslový areál provozovatele. 

4. Dovolené Zbraně, střelivo a Způsoby střelby 
Na Sportovní střelnici AERO Vodochody 50 m je dovoleno vést střelbu pouze Z 

dovolených zbraní, dovoleným střelivem a dovolenými Způsoby střelby. 
4.1 Obecně 

Oprávnění ke střelbě na Sportovní střelnici AERO Vodochody 50 m jsou 
specifikována individuálně V závislosti na Střelišti, dnıhu použité Zbraně i střeliva a zejména na stupni vycvičenosti střelce a jeho Statutu (civilní Střelec nebo příslušník ozbrojených sil nebo ozbrojeného bezpečnostního sboru státu - dále jen příslušník OS). 

Na střelnici je nutné dodržovat následující zásady pro zajištění vnitřní i vnější 
bezpečnosti střelnice, zejména kategorického vyloučení výstřelu v nežádoucím Směrıı vzhůru a do stran (Zodpovídá nejen každý střelec, ale i Správce střelnice a řídící střelby). 

Při střelbě na střelnici má každý střelec specifická oprávnění podle stupně své 
vycvičeností při manipulaci a střelbě Z dovolených zbraní a individuálních střeleckých 
dovedností. Na střelnici jsou střelci podle výše uvedených kritérií rozděleni do dvou tříd na 
střelce: 

0 třídy 2 - začínající. nezkušené střelce bez základních Střeleckých dovedností a návyků, 
kteří bezpečně zvládají pouze střelbu na Střelišti č.1 pouze Z místa ze základní palebné čáry pod přístřeškem, S vybranými dovolenými zbraněmi a střelivem; 

0 třídy 1 - pokročilé, vvcvičené. zkušené střelce, kteří bezpečně zvládají střelbu na obou



6 

střelištích č. 1 i 2 Z místa i za pohybu se všemi dovolenými zbraněmi a střelivem, ve všech 
dovolených polohách 

Pojem „bezpečně zvládá střelbu“ znamená, že střelec Zná a vpraxi při střelbě 
aplikuje základní bezpečnostní zásady a principy pro bezpečnou manipulaci se střelnými 
zbraněmi a Střelivem při jejich přípravě ke střelbě, vlastní střelbě i po ukončení střelby. Každý 
střelec musí být bez ohledu na svoji třídu, S přihlédnutím k omezením uvedeným výše, 
schopen vést za všech okolností střelbu ze všech dovolených zbraní, dovoleným Střelivem a 
dovolenými způsoby střelby tak, aby bylo vyloučeno ohrožení osob a majetku uvnitř i vně 
Střelnice. Zejména musí být zajištěno, aby vystřelené střely neopustily vymezený 
ohrožený prostor střelnice. Podle charakteru střelby a stupně vycvičenosti střelce rozhoduje 
správce střelnice o použití omezovačů náměru a odměru (clon, odměrových a náměrových 
latí) i nad rámec uvedených podmínek. Před zahájením střelby ostrými náboji musí být u 
začínajících střelců třídy 2 proveden nácvik střelby se školními náboji nebo cvičnými náboji 
bez Střely. Rozsah nácviku stanoví Správce střelnice nebo řídící střelby. 

Pro klasifikaci střelců stanoví provozovatel střelnice jednotný postup. Klasifikaci 
střelců provádí správci střelnice vsoučinnosti S určeným zástupcem provozovatele 
střelnice. Správce střelnice navrhuje a provozovatel střelnice rozhoduje O zařazení střelce do 
příslušné skupiny na základě prokázaných schopností střelce při ovládání zbraně a výsledků 
střeleckého výcviku. Součástí hodnocení je nejen dodržování bezpečnostních zásad při 
střelbě, ale i úspěšnost střelby (četnost zásahů cíle) podle kritérií stanovených 
provozovatelem. Povinnosti každého střelce je Seznámit se před zahájením střelby se 
svými oprávněními ke střelbě, odpovídajícími jeho třídě a během střelby je 
bezpodmínečně dodržovat. Provozovatel Střelnice může stanovit V případě potřeby vhodný 
způsob evidence střelců a vizuálního odlišení střelců jednotlivých tříd. 

Výše uvedená klasifikace střelců je platná pro všechny osoby, které vedou na střelnici 
střelbu, včetně příslušníků OS. U těchto příslušníků, kterým je během služebních Střeleb 
dovoleno vést střelbu na střelnici pouze ze služebních zbraní, provádí klasifikaci Správce 
střelnice ve spolupráci S řídícím střelby nebo velitelem střílející jednotky a schvaluje ji 
zástupce provozovatele střelnice. Účastníci zkoušky odborné způsobilosti k získání zbrojního 
průkazu jsou automaticky zařazeni do Skupiny střelců 2. třídy. 

4.2 Dovolené zbraně a střelivo 
Na střelnici je dovolena střelba pouze Z těchto druhů ručních palných zbraní a tímto 

Střelivem: 

a) začínající, nezkušený střelec třídy 2: 
0 Z krátkých kulových zbraní (pistolí a revolverů) do ráže 9 mm, náboji S balistickým 

výkonem (počáteční energií střely) do 600 J, 
rv rv

1 
0 Z malorazek náboji raze 22 S okrajovým zápalem, náboji S olověnou stře ou, 
0 z dlouhých kulových zbraní (jednoranných a opakovacích) do ráže 7,62 mm, 

S balistickým výkonem (počáteční energií střely) do 3500 J, 
0 z brokovnic max. ráže 12, náboji S hromadnou střelou S broky o max. průměru 2,5 

mm.



7 

b) pokročilý, zkušený střelec třídy 1: 
0 Z krátkých kulových zbraní (pistolí a revolverů) bez omezení ráže, náboji 

S balístickým výkonem (počáteční energií Střely) do 1000 J, 
0 Z malorážek náboj i ráže 22 S okraj ovým zápalem, náboji S Olověnou Střelou, 
0 Z dlouhých kulových zbraní (jednoranných a opakovacích) do ráže 9,3 mm, 

S balístickým výkonem (počáteční energií Střely) do 6000 J, 
0 ze samonabíjecích pušek do ráže 7,62 mm, S balístickým výkonem (počáteční energií 

Střely) do 3500 J, 
0 Z brokovnic max. ráže 12, náboji S hromadnou střelou s broky o max. průměru 6 mm, 

ıv 0 Z historických krátkých i dlouhých ručních-zbraní a jejich replik, bez omezení raze, 
nabíjených ústím hlavně černým prachem a Olověnou Sférickou nebo ogivální střelou, 

Při Střeleckém výcviku příslušníků ozbrojených bezpečnostních sborů státu 
(Pøıiøie ČR, včzęňská Služba ČR a cøınf Správa ČR) a přiflınšnflďn AČR, pøknd jsøn 
zařazeni do třídy vycvičenosti 1, je dále dovoleno vést střelbu Ztěchto druhů ručních 
střelných zbraní a střelivemz 
0 Ze samopalů (zbraní konstnıovaných ke střelbě pistolovými náboji) ráže do 9 mm, 
0 Z automatických pušek do ráže 7,62 mm, S balístickým výkonem (počáteční energií 

střely) do 3500 J, 
0 Z brokovnic náboji S jednotnou střelou a náboji s hromadnou střelou bez omezení velikosti broků. 

Ke střelbě na všech úsecích je civilnímu Střelci dovoleno používat pouze střelivo 
dovoleného výrobního provedení. Příslušník OS může používat ke střelbě i střelivo 
služební, S výjimkou nábojů se střelami průbojnými, Zápalnými a Výbušnými. 

4.3 Dovolené způsoby střelby 
Dovolené Způsoby střelby na Sportovní střelnici Aero Vodochody 50 m jsou 

Specifikovány individuálně v Závislosti na stupni vycvičenosti střelce a jeho statutu (civilní 
Střelec nebo příslušník OS). 

Střelec třídy 2 - začínající, nezkušený střelec, bez základních Střeleckých 
dovedností, je oprávněn vést střelbu pouze na Střelišti č.1 ze Základní palebné čáry (dále jen ZPČ) pod Střeleckým přístřeškem S homí clonou omezující Sektor výstřelu. Střelba je 
dovolena pouze Vstoje, při střelbě Z dlouhých Zbranı' i vsedě. U tohoto střelce musí být při 
střelbě Z dlouhých zbraní vždy použit omezovač námětu zbraně. 

Střelec třídy 1 - pokročilý, zkušený střelec, S prokazatelnými Střeleckými 
dovednostmi, je oprávněn vést střelbu jak na Střelišti č.1 ze ZPČ pod Střeleckým přístřeškem, 
tak na Střelišti č. 2, tedy Z volné plochy pod Střeleckým přístřeškem. Střelba na Střelišti č.l je 
dovolena pouze Vstoje, nebo vsedě, Střelba na Střelišti č.2 je dovolena Z místa i za pohybu, 
Vstoje, vkleče, vsedě nebo vleže. Pokročilému střelci třídy l - příslušníku OS je dále 
dovoleno vést při služebním výcviku:



8 

1. střelbu Z vozidla na střelíšti č.2; střelba Z jedoucího vozidla je příslušníku OS dovolena pouze V případě, že vozidlo není vzdáleno od čela Záchytu více než 15 m. 2. střelbu Z automatických zbraní krátkou dávkou Z místa (max. 5 Výstřelů na jedno stisknutí spouště). Střelba krátkou dávkou je dovolena pouze ve střední části výstřelného prostoru před Záchytem ze vzdálenosti do 15 m od čela Záchytu a 5 m od levého a pravého okraje výstřelného prostoru. 
3. střelbu za soumraku a ve tmě Za umělého osvětlení, se svítilnou nebo noktovizním Zaměřovačem na max. vzdálenost 15 m od čela Záchytu. Pokročilému Střelci třídy 1, který není příslušníkem OS, je dovoleno vést střelbu za soumraku nebo ve tmě za umělého osvětlení, se svítilnou nebo noktovizorem na základě individuálního povolení provozovatele a se souhlasem Správce střelnice. 

Střelba je dovolena pouze na pevné, nepohybující se terče. Na určitý terč může vést střelbu pouze jeden střelec, přičemž Záměrná musí být vždy rovnoběžná S podélnou osou střelnice (platí i pro střelbu Z vozidla). Při střelbě střelců 1. třídy - příslušníků OS mohou vést střelbu na Střelišti č. 2 současně až 3 střelci vedle sebe. 
Ve všech případech je dovoleno vést střelbu pouze na terče schválené správcem, u nichž je vyloučen odraz Střely mimo stanovený ohrožený prostor Střelnice. Takovými terči jsou Zejm. terče papírové, umístěné V lehkých dřevěných rámech. Tyto terče se umísťují na terčové linii od 10 do 50 m od ZPČ. Dálku střelby není možné u začínajícího střelce třídy 2 upravovat jeho přemístěním k terči mimo základní palebnou čáru. Minimální / maximální dálka střelby na papírové terče je tedy 10 / 50 m. Při střelbě na Střelišti č.2 se terče umísťují přednostně blíže k Záchytu střel, tj. V terčověm prostoru do 3 m od čela Záchytu. Střelba na kovové terče typu popper, gong, figura nebo na terče umístěné na kovových rámech je dovolena pouze v případě, že jsou umístěny vúrovni podélné osy střelnice na terčové linii ve vzdálenosti 40 - 50 m od ZPČ, tj. max. IO m od čela pískového Záchytu. Minimální / maximální dálka střelby na kovové terče je 10 / S0 m. Na střelnici je zakázána střelba: I v případě, že nejsou splněny podmínky bezpečnosti, I Ze zbraní v nevyhovujícím technickém stavu, I najiné předměty než standardní terče nebo terčové situace, od nichž by mohlo dojít k odrazu Střely do nežádoucích směrů, I v ostatních případech, kdy nej sou objektivně nebo podle rozhodnutí správce střelnice splněny záruky bezpečné střelby. 

5. Práva a povinnosti odpovědných osob K osobám, které nesou spolu S provozovatelem střelnice odpovědnost za provoz střelnice V jednotlivých oblastech, se řadí správce Střelnice, řídící střelby, popř. instruktor střelby. 

5.1 Provozovatel střelnice



9 

Provozovatel Střelnice plánuje a organizuje provoz střelnice V souladu S Provozním 
řádem. Ustanovuje správce střelnice a určuje provozní dobu střelnice. Provozovatel Střelnice 
je povinen oznámit do 10 pracovních dnů příslušnému útvaru policie, který vydal povolení k 
provozování střelnice, tyto údaje: 
ı:ı změnu provozního řádu Střelnice, 
D změnu správce střelnice, 
U změny, které mohou mít vliv na bezpečnost provozu střelnice, nebo 
U ukončení provozování nebo zrušení Střelnice. 

Provozovatel Střelrıice je dále povinen: 

CI zajistit při provádění střelby přítomnost správce střelnice na střelnici a 
O vybavit střelnici lékámičkou první pomoci, jejíž obsah Stanoví prováděcí právní předpis. 

5.2 Správce střelnice 

Správce Střelnice odpovídá za bezpečný provoz střelnice v souladu S platnými 
zákony a jinými souvisejícími předpisy, včetně tohoto Provozního řádu. Může jím být jen 
fyzická osoba starší 21 let, která je nejméně 3 roky držitelem zbrojního průkazu skupiny B, C, D nebo E. Správcem střelnice může být dále pouze osoba odborně připravená V oblasti 
zbraní, střeliva a střelby, a to nejen po stránce technické a organizační, ale i právní, tj. musí 
znát a být schopna v praxi aplikovat V konkrétních podmínkách Střelnice zákonné normy v 
oblasti zbraní, střeliva a střelby. 

Správce Střelnice organizuje provoz Střelnice, její využití a údržbu, vede Provozní 
deník střelnice. Odpovídá za řádný technický stav zařízení střelnice (včetně protipožámího 
vybavení) a za plnou funkčnost všech bezpečnostních prvků při střelbě. Vydává řídícímu 
střelby souhlas k zahájení střelby. Správce střelnice je při výkonu své funkce na střelnici 
vybaven mobilním telefonem. 

5.2.1 Správce Střelnice je ze zákona povinen (§ 55, odst. 2 Zákona č. 119/2002 Sb.): 
D při výkonu funkce nosit viditelně označení Správce střelnice stanovené Provozním řádem 

Střelnice, 

EI zajistit přístupnost Provozního řádu střelnice, tj. umožnit každému účastníku střelby, který 
o to požádá, nahlédnout na střelnici do Provozního řádu, resp. Výpisu Z Provozního řádu, vr uved. v priloze 3, 

D Zajistit dodržování provozního řádu a ostrahu střelnice; ostrahou střelnice se vtomto 
případě rozumí komplex opatření proti vstupu nepovolaných osob v průběhu střeleb, 

:I zajistit, aby střelbu na střelnici prováděla jen osoba, která je k tomu oprávněna, 
CI zastavit střelbu na střelnici v případě ohrožení života, zdraví a majetku a 
D oznámit bez zbytečného odkladu útvaru policie zranění nebo usmrcení osoby při střelbě 

nebo při manipulaci se zbraní na střelnici. 

Dále je správce Střelnice povinen:



10 

vv organizovat a řídit provoz Střelnice podle tohoto Provozního řádu S důrazem na zajistení Střelecké a požární bezpečnosti Střelnice, 
zabránit vstupu většího počtu osob do prostoru střelnice je-li vedena ostrá Střelba, 
zkontrolovat před zahájením každé střelby technické vybavení střelnice důrazem na správnou fiınkci bezpečnostních prvků a uzamčení dveří pro vstup do cílové plochy, 
udržovat vybavení a Zařízení střelnice ve funkčním stavu a organizovat periodickou údržbu Střelnice, 

zabezpečit periodické kontroly záchytů a V případě větší ztráty jejich záchytné schopnosti zabezpečit provedení obnovy, 
zajistit okamžitou nápravu V případě zjištění vážného poškození balistických prvků střelnice,

- 

důkladně poučit před zahájením střelby řídícího střelby O průběhu a organizaci střelby, S důrazem na bezpečnost, Seznámit jej S Provozním řádem střelnice, 
vést Provozní deník Střelnice a dbát na jeho přesné vyplňování údaji odpovídajícími skutečnosti, 

archivovat nejméně jeden rok od data záznamu vyplněné Provozní deníky Se jmény a podpisy střílejících, 

mít k dispozici lékámičku S určeným vybavením pro poskytnutí první pomoci (V souladu S vyhl. č. 493/2002 Sb.), 
připravit před každou střelbou sběmé nádoby pro vystřelené nábojnice a Ostatní odpady (střely, obaly), organizovat v pravidelných intervalech během střelby sběr nábojnic, 
zakázat střelbu na střelnici, nejsou-li objektivně či subjektivně (podle jeho názoru) splněny bezpečnostní požadavky, 
dbát na zajišťování bezpečné manipulace se zbraněmi ve vymezených prostorech, zejména na Střeleckém stanovišti při střelbě, 
před zahájením střelby zkontrolovat, že se Vprostoru terčů nebo v ohroženém prostoru nenachází osoby, 

důsledně dbát na dodržování omezení při střelbě v souladu S kapitolou 4, 
zabezpečit po ukončení střelby úklid Střelnice a ekologickou likvidaci odpadů, 
V případě vzniku mimořádné události v prostoru Střelnice nebo V souvislosti S činností, prováděnou na střelnici, zabezpečit okamžitá opatření k minimalizaci nežádoucích následků (první pomoc zraněným, hašení požáru apod.) a Zajistit svědky, 
řídit provoz Střelnice tak, aby byla vyloučena ztráta nebo odcizení zbraně. 

5 2.2 Správce Střelnice je oprávněn: 
vyžadovat po každém střílejícím, aby se před zahájením střelby Seznámil S Výpisem Z Provozního řádu - příl.3 (včetně osob, které vedou střelbu za dohledu instruktora),



/z 

Il 

I vyžádat si od každého Střílejícího před zahájením střelby podpis do Provozního deníku 
Střelnice, 

I vykázat Z prostoru Střelnice každou osobu, která nedodržuje ustanovení tohoto Provozního 
řádu, zejména osobu, která svým jednáním ohrožuje zdraví a život vlastní nebo cizích 
Osob, popř. majetek, osobu podnapilou, nebo osobu pod vlivem návykové látky, 

I vyžadovat po každé osobě, která přináší na střelnici zbraň podléhající registraci, aby 
doložila oprávněnost držení zbraně příslušnými doklady (zbrojní průkaz a průkaz zbraně), 

I provádět u střelců před zahájením střelby namátkovou dechovou zkoušku detekčním 
přístrojem na alkohol, 

I provádět u střílejících před zahájením střelby i během přestávek ve střelbě kontrolu zbraní 
a střeliva Z hlediska plnění ustanovení tohoto Provozního řádu, 

I vyloučit Z použití ke střelbě zbraně v nevyhovujícím technickém stavu. 

5.3 Řídicí Sıřøıhz 

Řídící (vedoucí) střelby je určován pro konkrétní střelby správcem střelnice. Řídícím 
střelby může být pouze zletilá osoba, která: 
I zná Zásady bezpečné manipulace se zbraněmi, 
I zná pravidla střelby příslušných Střeleckých disciplín,

v I má zkušenosti z rízení střelby Z dovolených zbraní. 

Řídící střelby odpovídá za dodržování pravidel střelby a bezpečnostních zásad před 
vlastní střelbou, během ní, i po jej ím ukončení a dodržování kázně ze strany střílejících. 

Řídícímu střelby jsou od okamžiku zahájení střelby do okamžiku jejího ukončení 
podřízeny všechny osoby, nacházející se ve střeleckém prostoru střelnice l! 

5.3.1 Řídící střelby je povinen: 
I před zahájením střelby: 

0 poučit střílející, případně další osoby O pravidlech bezpečnosti a způsobech vedení 
střelby, 

I požádat Správce střelnice o vydání souhlasu k zaháj ení střelby, 
I při střelbě: 

0 řídit střelbu V souladu S pravidly příslušné střelecké úlohy, 
0 napomenout střelce při méně Závažném porušení bezpečnostních zásad, 
0 okamžitě ukončit střelbu u střelce v případě hrubého nebo opakovaného porušení 

bezpečnostních zásad Z jeho strany,



12 

0 okamžitě zastavit střelbu při vzniku mimořádné události na střelnici a V případě ztráty 
funkčnosti kteréhokoliv zařízení Střelnice, ovlivňující bezpečnost střelby, \ 

I po ukončení střelby: 
0 provést osobně u všech střelců prohlídku zbrani, zda jsou Vybity, 
0 oznámit Správci střelnice ukončení střelby.

. . , .
j 

5.3.2 Rídící Strelby je opravnen:
V I přezkoušet strílející ze Znalostí pravidel bezpečnosti, 

I provádět kontrolu vybavení střelnice, zbraní a používaných druhů střeliva, 
I nepřipustit ke střelbě osoby, 

- které nepoužívají vhodné chrániče sluchu a ochranné brýle, 
- jejichž schopnosti k bezpečnému použití zbraně jsou Sníženy nemocí, požitím alkoholu, 
nebo návykové látky, 

- které nejsou schopny doložit oprávněnost držení, popř. nošení zbraní, Z nichž hodlají 
střílet. 

5.4 Instruktor 

Instruktor střelby plní svou funkci v souladu S oprávněními a povinnostmi řídícího 
střelby, a to pouze V případě, že střelbu vede Střelec 2. třídy, např.: 
I začínající, nezkušený Střelec - držitel zbrojního průkazu příslušné skupiny, 
I osoba, která není držitelem zbrojního průkazu, jíž je zbraň svěřena ke střelbě za dohledu 

(včetně dětí ve věku od 10 let a žadatelů o Vydání zbrojního průkazu při střelbě V rámci 
zkoušky odbomé způsobilosti). 

Nad uvedenými osobami musí instruktor zabezpečit během střelby stálý dohled, přičemž jedním instruktorem může být realizován při střelbě dohled pouze nad jedním 
střelcem. Požadavky na odborné znalosti instruktora jsou shodné S požadavky na znalosti 
řídícího střelby. Instruktor musí být navíc držitelem zbrojního průkazu (v případě dohledu nad 
Střílející nezletilou osobou ve věku od 10 do 18 let musí být instruktor starší 21 let a držitelem 
zbrojního průkazu Skup. B nebo C nejméně 3 roky). 

6. Bezpečnostní opatření
v Každý strílející je povinen se před zahájením střelby Seznámit S výpisem Z tohoto 

Provozního řádu (příloha 3), obsahujícím hlavní zásady bezpečného používání zbraní na 
střelnici. Seznámení potvrdí podpisem v Provozním deníku u Správce Střelnice před zahájením střelby. 

V době vedení střelby je vstup do prostoru střelnice povolen jen se souhlasem správce 
střelnice. Není možný vstup osob, které jeví známky požití alkoholu nebo jiných návykových



13 

látek. Ostatní osoby přítomné na střelnici V době, kdy je vedena Střelba, jsou povinny se 
zdržovat ve vyhrazených prostorech podle pokynů Správce střelnice a řídícího střelby. 

Při přepravě zbraně na střelnici i ze střelnice a při pohybu Se zbraní na střelnici mimo 
Střelecká Stanoviště musí být zbraň ve stavu, vylučujícím okamžité použití (nenabita). Střelba 
V prostoru střelnice je povolena jen se souhlasem Správce střelnice a řídícího střelby. Během 
střelby nesmí ve střeleckém prostonı střelnice probíhat jiná činnost, než ta, která souvisí S 
vedením střelby a je organizačně podřízena řídícímu střelby. Každý, kdo V prostoru střelnice 
drží střelnou Zbraň, nebo Z ní vede ostrou střelbu, je povinen zejména 
I dbát zvýšené O atmosti při zacházení se zbraní a Střelivem, 
I zabezpečit důsledně zbraně, jejich hlavní části a střelivo přinesené na střelnici proti v-ı I I ı zneuzitı Ztratě a odcızenı, _ 

I znát řídícího střelby (pokud je pro střelbu ustanoven) a řídit se při střelbě bezvýhradně 
jeho pokyny, 

I používat při střelbě vhodný které zaručují pohodlnou a bezpečnou střelbu, 
I používat při střelbě účinné atestované a ochranné brýle, 
I v případě Selhané při odpálení zbraně mířit do terčového prostoru a před otevření závěru 

dodržet čekací dobu min. 30 S, 
I ukládat vystřelené do sběrných nádob, 
I okamžitě ukončit střelbu, pokud dojde: 

- k poruše Zbraně nebo vznikne podezření na poruchu zbraně, 
- ke zranění v souvislosti s vedením střelby nebo k požáru V prostoru Střelnice nebo 

jejím okolí, nebo 
- se v ohroženém prostoru objeví lidé, 
- je řídícím střelby nebo správcem Střelnice vydán ovel k Zastavení střelb , 

I po ukončení střelby provést ihned bití zbraně a její kontrolu, 
I provádět rozebírání a čistění, popř. opravy zbraní jen ve gzhrazeném prostoru podle 

pokynů správce střelnice. 
Střelbu na střelnici lze vést pouze Z dovolených zbraní, dovoleným střelivem a 

dovolenými způsoby střelby v souladu s kapitolou 4. Zbraň může být nabíjena ostrými náboji 
jen na Střeleckém stanovišti, přičemž ústí hlavně musí při nabíjení a po nabití zbraně stále 
směřovat do stanoveného směru střelby tak, aby nemohlo v žádném případě dojít k výstřelu a 
letu Střely mimo ohrožený prostor Střelnice. 

Střelba na střelnici stejně jako vstup do prostoru Střelnice jsou zakázány osobám, 
jejichž schopnosti jsou sníženy nemocí nebo použitím léků, alkoholu nebo jiné návykové 
látky. Dále je zakázáno: 
I před střelbou nebo během střelby podávat na střelnici alkoholické nápoje, 
I vstupovat během střelby do zakázaný ch prostorů,


